
VIEDMA, 07 de mayo de 2009.- 
 

  VISTO, el Expediente N° 126174-R-2009 del registro interno de 
la Dirección General de Rentas, y las Resoluciones DGR N° 104/03 y 100/04, y ; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 

  Que por las citadas normas legales se crea un Régimen  de 
Retención y Percepción en el impuesto sobre los ingresos brutos, aplicable a todos los 
agentes de recaudación, retención  y percepción de la Provincia de Río Negro; 
 
   Que el Anexo I de la Resolución DGR N° 104/03 designa como 
agentes de retención del impuesto sobre los ingresos brutos a los organismos y 
entidades públicas, cuando éstos realicen pagos a proveedores, concesionarios, 
profesionales y demás personas que resulten contribuyentes del mencionado 
impuesto; 
 
   Que la norma determina la aplicación de las alícuotas del 2 % 
contribuyentes locales; 1,5 % Convenio Multilateral con sede en Río Negro y 0,5 % 
Convenio Multilateral con sede en otras Provincias; 
 

  Que las alícuotas se establecieron de manera genérica, 
reteniéndose idénticos porcentajes para todas las operaciones, sin discriminar si el  
contribuyente interviniente  cumple en tiempo y forma las obligaciones fiscales 
establecidas en el Código Fiscal ( Ley I N° 2686) y las leyes complementarias;  

 
  Que a los fines de aplicar los principios de equidad e igualdad 

que rigen en materia tributaria es necesario realizar una diferenciación acorde al grado 
de observancia en el cumplimiento de las formalidades exigidas por esta 
Administración; 
 

  Que en virtud del art 5° del Código Fiscal Ley I 2.686 el Director 
General de Rentas se encuentra facultado para el dictado del presenta acto; 
 

Por ello: 
 

EL SUBDIRECTOR DE LA DIRECCION GENERAL DE RENTAS  
A/C POR SUBROGANCIA LEGAL DE LA  

DIRECCION GENERAL DE RENTAS 
RESUELVE: 

 
 

ARTICULO 1°.- Incorpórese al Anexo N° I de la Resolución 104/2003 el siguiente  
                          inciso: 
     d)- 3% aplicable a aquellos contribuyentes del impuesto sobre los 
ingresos brutos, régimen directo o convenio multilateral, que siendo prestadores del 
Estado Provincial, incumplieron con el deber formal de presentación de las 2 (dos) 
últimas declaraciones juradas mensuales.  
     Esta alícuota diferencial sustituirá a las previstas en el inciso a), b) y c) 
únicamente en los casos en que el agente de recaudación sea el Estado Provincial, 
aplicable sobre las retenciones que efectúe a proveedores, concesionarios, 
profesionales y demás personas que resulten contribuyentes del impuesto sobre los 
ingresos brutos, de acuerdo al informe que remita la Dirección General de Rentas.  
 



ARTICULO 2°.- La presente tendrá vigencia a partir de la fecha de su firma.- 
 
 
ARTICULO 3°.-Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial, cumplido 
                           archívese.- 
 
 
 
            Cr. Roberto GIL 
      Subdirector Gral. De Rentas 
        Dirección Gral. De Rentas 
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